20 conscio ruborem incutit, quam propensus, unde amicissimum illud 
prodiit judicium, animus. Vera quidem a laudato laudari laus est, 
et quis te plures in medicina laudis titulos meritus? Ego vero licet, 
a candore tuo fictum omne alienissimum esse sciam, novi tamen, 
praeceptorum te consuetudini hac in parte morem gerere. Laudant 
illi discipulorum labores, non ut isto praeconio dignos, sed quo ani
mum illis addant et ad altiora accendant. Sic licet, quae omnibus 
admirationi est, tua in secando dexteritas facile videat, conatus meos 
et labores in re tenui et olim tantum non ab omnibus neglecta fuisse 
occupatos, ut tamen concepta semel spes alatur, tuis ad majora 

30 laudibus stimulantur. Sed et digna cedro monumenta tua meo, 
quam Whartoniano,3 vasculo meliorem pollicentur fortunam; scilicet 
parum tibi videbatur nostris me hominibus laudasse, nisi et universo 
literato orbi notum reddidisses nomen meum. Ne vero summa tua 
benevolentia quicquam relinqueret intactum, etiam id egisti, ut de 
clementia regis securus essem. Sane, || quotiescunque haec omnia 3 
mente revolvo, in contrarias partes divisus animus nescit, majoremne 
ex laetissimo hoc nuntio perceperit voluptatem, an ex imbecillitatis
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propriae consideratione dolorem. Unicum tamen solatium mihi reli
quum, quod sperem quas meae opis non est referre, grates coelum 
relaturum, quod tot tua promerita summa gloria et omni felicitatis 
genere compensabit. Quod D. Blasium spectat, ingenue profiteor, 
summa me tristitia affectum, cum ab hujus loci professoribus audirem, 
quae illis per juniorem Blasium a seniore nuntiata;4 non causae gratia, 
quandoquidem tot se mihi illico offerrent argumenta, ut vel accusa
toris arbitrio electus judex quicunque salva conscientia illam damnare 
non potuisset, sed ipsius nomine, quo cum ea de re mihi certandum; 
adeoque, ut nihil naturae meae magis adversum quam stylum contra io 
illum arripere, sic nec gratius quicquam erit, quam si tota res te 
arbitro posset componi. Norunt hoc illi, quibus mea contra D. Blasium 
nota argumenta, qui me, licet gravissime ab ipso apud praeceptores 
accusatum, licet amarulentissimis literis provocatum, ex tanta argu
mentorum segete non nisi unicum ab ipsius scriptis mihi suppedita-

4 tum proposuisse, saepius mirati sunt. Mihi || vero nec mordaces 
ejus literae, nec convitiorum plaustra tanti visa sunt, ut eorum nomine 
modestiae limites transgrederer. Nec Deusingii opprobria moror,5 qui 
me modestiam docebit, scilicet illam ex Prodromo ejus discam, ubi 
se non Bilsii fautorem modo, sed et vitiorum convitiorumque ejusdem 20 
imitatorem manifestissime prodit. De modo, quo Nicotianae pulvis 
imbecillitatem visus emendat, multa meditari temporis angustia non 
permisit; aliis enim inserviendo, nobis, ut par est, non vacamus. 
Quod si autem in arena capiendum consilium, et, quae sub manu 
scribentis nascuntur, tuo sistenda conspectui, veniam dabis, si in 
quibusdam a vero transversum egerit praecipitantia. Cum caloris 
sit minutas et faciles motu partes qua data porta diffundere, cumque 
Nicotianam subtilissimis scatere particulis manifestissimum sit, non 
dubito, quin impulsi in nares pulveris vires una cum subtilissimis 
effluviis non modo per excretorios lymphae ductus (qui in naribus 30 
ut copiosissimi, ita et brevissimi) conglomeratas glandulas tunicae 
narium substratas subeundo sanguinem aggrediantur, crassosque in 
eo et viscidos humores incidendo ad excretionem aptos reddant, sed

5 et per continuum punctis lacrymalibus canalem sursum || latae 
palpebram inter oculique globum se insinuent, ibique, si non aliud 
peragant, saltem obductam corneae visciditatem sensim fluidiorem 
reddant. Nec enim semper ea humoris palpebras interius oblinentis 
est limpiditas, quin aliquando immistae crassiores viscidioresque parti-
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culae tunicis oculi adhaereant, discussis tenuioribus; id quod beatae 
memoriae parenti6 contigit saepius, qui zingiberis radicem saliva 
humectatam oculis admovendo post uberem humoris effluxum brevi 
pristinam oculis aciem restituebat. Scilicet subtiles, acutae et calidae 
zingiberis particulae et membranas stimulando lachrymas provoca
bant, et crassum, qui membranis obductus erat, humorem incidendo 
attenuandoque liberiorem radiis aperiebant ingressum. Quid si quis 
opinaretur, tenuissimas medicamentorum istorum partes ipsam cor
neam penetrare, humoresque attenuando depurandoque transmitten-

10 dis radiis aptiores reddere? Credidere multi in fascinatione ex infecti 
corde adscendentes spiritus per ejusdem oculos una cum radiis in 
alterius oculos penetrare, sanguinique se jungere adeoque similem 
ibi morbum producere, id quod in Lilii Gyraldi dialogis7 me legisse 
existimo, ut alios, quorum nomina festinanti non succurrunt, si- || 
lentio involvam. Quid quod et acutissimus Gartesius, per easdem 6 
membranas lachrymis exitum patere, in suo De homine tractatu8 
voluerit? Quod si ergo hic lachrymis egredientibus, veteres autem 
ingredientibus, noxiis spiritibus perviam putaverint corneam, non 
absonum esset subtilissimis medicamentorum particulis eandem in-

20 grediendi facultatem tribuere; maxime cum nulla sit membrana adeo 
densa, quin infinitis fere poris sit pertusa. Mittam tamen hoc, cum 
nec illa de fascinatione sententia omnibus satisfaciat, nec Cartesii 
lachrymas explicandi modus, licet ingeniosissimus, detectis novis 
lachrymarum ex utraque oculi glandula prodeuntibus rivulis,9 ulla 
nitatur necessitate, nec membranae, licet porosae, subtilioribus qui
busvis promiscue recipiendis aptae reperiantur. Suffecerit nicotianae 
pulverem efficacissima sui parte tum per lymphae ductus narium 
excretorios in sanguinem viam quaerere, tum per Tpruidrcov continua
tionem ad exteriorem corneae superficiem adscendere, cum ex hisce

30 duobus res tota possit explicari; namque et cornea inde munda reddi
tur, et per venas ad cor demissum medicamentum per arterias inde 
omnes in partes propulsum etiam ad interiora oculi defertur et per 
vasa tum sclerodem inter || choroidemque delata, tum in fundo 7 
oculi ipsoque retinae centro conspicua non ipsam membranae pellu
cidae substantiam modo puriorem reddit, sed et contentos tunicis 
humores limpidos magis efficit. Et quid amplius ab isto pulvere poterit 
desiderari, quam ut et tunicae et humores depurentur, crassa attenu
entur, turbida clara fiant? Requiritur quidem et conveniens cristallini

Nicolai Stenonis Epistolae 20
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humoris figura situsque, et hisce respondens pupillae amplitudo pro 
lucis majore minoreve intentione varianda; sed cristallini figuram 
vix medicamentum, facilius aetas mutabit; situs vero ejus pro vitrei 
copia ciliariumque motu varius est; foramen autem uveae consue
tudini potius certa intuendi objecta quam certorum medicamentorum 
viribus parebit. Sic minutiora legere, propius oculis objecta admovere 
assueti remotiora non distinguunt; nautae contra, remota semper 
prospicientes, subtiliora repente oblata vix dignoscent; hinc ferunt 
myopes, si iter facturi semper locum unde egressi respexerint, tandem 
naturae vitium emendaturos. Scilicet musculi naturam uvea aemula- «o 
tur, quae tamen radiorum lucis imperium potius quam voluntatis 
sequitur; quandoquidem et in me et in aliis observaverim admota

8 candela vel radiis 11 solis admissis constringi eam nobis etiam reluctan
tibus. Sed quid haec ego multis? Nempe discipulorum est sententiam 
suam praeceptorum judicio submittere, ut, si cubi praeceptorum 
rationes non fuerint assequuti, in viam reducantur. Idem mihi a te 
polliceor, clarissime vir, ut, si vel a vero aberravero, vel distincte 
parum haec proposuero, te monente meliora sequar. Antequam 
autem haec missa fecero, pauca de re in propriis observata oculis 
subnectam. Meminit in Peireskii Vita Gassendus10 ipsum Peireskium 20 
observasse oculos suos exceptas rerum imagines diutius asservare, 
maxime cum a somno, ut ille refert, humescerent. Simile quid etiam 
mihi non ita pridem contigit, cum una cum nobil[ibus Gerstorphiis11 
meis fallendi temporis ergo vitro utrinque convexo radios solis colli
gendo imaginis varietatem pro vario vitri situ observarem. Suam 
namque oculis imaginem fortiter adeo impresserat igneus ille solis 
discus, ut in obscurius recedenti cubiculum et umbrosum parietem 
respicienti ipsissimus ille ignis in pariete rutilare videretur, sensim 
tamen evanescens. Nec unica tantum solis in oculo relicta idea, sed 
quot nobis ab inspectione solis in aere volitare circuli videntur, tot 3°

9 ardentes notare licet globos, 11 si uno evanescente alterum prosequutus 
fueris, donec se in pariete stiterit visum egregie fallens flamma. 
Quod si vero luce illustratus fuerit paries, alii praeter rutilum appare
bunt colores, non jam integrum orbem, sed exteriorem orbis limbum 
vel annulum referentes. Existimarem hic resilientes ab illustrato 
pariete radios id agere, ne impressa ante idea distincte ita observare
tur, ut solet alias, cum umbrosum, quippe nullos reflectentem radios 
aut sane paucissimos locum intuemur. Sed vereor, ne nimis multa
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de oculo; addam duntaxat unam alteramve in abdomine canis non 
ita pridem secti oblatam mihi observationem. Venarum mesaraicarum 
trunci singuli circa intestina utrinque proximo continuati liberum 
sanguini ex uno trunco in alterum dabant regressum, istaque vena
rum anastomosis vel potius continuatio perfecta in toto mesenterio 
conspiciebatur, ita tamen, ut ex istis intermediis ductibus suos inte
stina omnia rivulos acciperent. In eodem cane inter renes versus 
receptaculi finem albissima se gelatina in anserini ovi magnitudinem 
accumulaverat, quam, detracta nondum communi peritonaei tunica, 
chyli receptaculum esse cum admiratione suspicabar; mox vero, cum 
nudata omnibus invo- 11 lucris materia non deflueret, agnovi errorem, 10 
remotoque glutinoso humore ipsum suo loco chyli receptaculum 
inveniebam. Plura hisce adjungerem, nisi tum epistolae limites 
transgredi, tum tuä in tyrociniis meis relegendis patientia abuti 
viderer. Quem desideras libellum meum a Matthiade12 tibi jam tum 
oblatum spero una cum Rulandi Sturmii De febrifugo pulvere 
tractatu.13 Vale, clarissime vir, et favere perge discipulo tibi addict[- 
issimo